
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 505  DEL 05/08/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

 18APB007– AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TAVOLI OPERATORI A 
COLONNA MOBILE E A PIANI UNIVERSALI TRASFERIBILI DI FASCIA ALTA E 
ACCESSORI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – 
ATTIVAZIONE OPZIONE CONTRATTUALE IN AUMENTO   
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 505 del 05/08/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 508 del 05/08/2024 
 
Oggetto:  18APB007– AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TAVOLI OPERATORI A COLONNA 
MOBILE E A PIANI UNIVERSALI TRASFERIBILI DI FASCIA ALTA E ACCESSORI PER LE AZIENDE 
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – ATTIVAZIONE OPZIONE CONTRATTUALE IN AUMENTO   
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- L.R. n. 27/2018 art. 4, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto con la Centrale Unica di 
Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17.12.2020, quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D. Lgs n. 50/2016 e s.sm.i,; 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 976 del 16/11/2020 si è provveduto ad indire gara 
a procedura aperta per la fornitura di tavoli operatori a colonna mobile e a piani universali per le 
Aziende del SSR e che con la medesima Determina sono state approvate integralmente il “Disciplinare 
di gara”, “Schema di convenzione” e “Capitolato Speciale”, che disciplinano rispettivamente le modalità 
di individuazione del miglior offerente, la stipula della Convenzione a cura dell’ARCS e l’utilizzo della 
convenzione da parte delle singole Aziende del Servizio Sanitario Regionale interessate; 

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 297 del 19/04/2021 con la quale è stato 
disposto l’affidamento della fornitura di cui trattasi in via definitiva; 

Rilevato che relativamente al lotto aggiudicato si è provveduto a stipulare in oggetto con decorrenza 
dal 03/02/2022 al 02/02/2025 la relativa convenzione per l’avvio della fornitura in oggetto con la ditta 
GETINGE ITALIA S.R.L. risultata miglior offerente ai sensi di quanto disposto con la determinazione 
dirigenziale di aggiudicazione ARCS n. 297/21; 



Atto n. 505 del 05/08/2024  Pag. 3 di 5  

Preso atto che in esito all’avvio del contratto è giunta nuova richiesta di adesione alla procedura di 
gara in oggetto relativamente alle apparecchiature aggiudicate per l’acquisto di n. 6 tavoli operatori da 
destinare al Nuovo Ospedale di Pordenone e n. 1 tavolo operatorio da destinare al P.O. di San Vito al 
Tagliamento pervenuta a questo Ente da parte Azienda Sanitaria Friuli Occidentale in data 15.07.2024 
(prot. ARCS n. 23858 dd. 154.07.2024); 

 

Rilevato che, a seguito della richiesta di ASFO, relativamente ai fabbisogni indicati in gara è possibile 
concedere il nulla osta all’acquisto previo esercizio dell’opzione contrattuale di estensione per 
superamento quantitativi in gara come segnalato dai competenti uffici della SC Ingegneria Clinica di 
ARCS; 

Visto l’art. 4 della Convenzione stipulata (Variazioni nell’esecuzione contrattuale e revisione prezzi) ai 
sensi del quale, per quanto di rilievo ai fini del presente atto, “[…] Nel caso in cui, prima del decorso del 
termine di durata della Convenzione, sia in esaurimento l’importo massimo indicato per ciascun Lotto, 
al Fornitore di ciascun Lotto potrà essere richiesta un’estensione contrattuale nella misura prevista dal 
bando di gara. 

L’amministrazione si riserva di estendere la presente fornitura fino al 100% del numero di 
apparecchiature richieste per ciascun lotto (compreso accessori e manutenzione).; 

Ritenuto di avvalersi della clausola sopra richiamata al fine di consentire alle Aziende del SSR di 
approvvigionarsi delle apparecchiature in parola; 

Dato atto che il valore di estensione previsto dagli atti di gara risulta pari al 100% dell’importo 
aggiudicato; 

Dato atto che con nota protocollo n. 30819 dd. 29.07.2024 è stato comunicato alla ditta affidataria 
della fornitura, l’intenzione di questo Ente di avvalersi dell’opzione di cui al Capitolato speciale di gara 
e all’art. 4 della Convenzione, con richiesta di estensione della fornitura in favore dell’Azienda Sanitaria 
Friuli Occidentale (ASFO); 

Preso atto della nota pervenuta al protocollo ARCS n. 31858 del 05.08.2024 con la quale la Ditta, ha 
preso atto della variazione in aumento della fornitura come richiesto; 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi dell’opzione contrattuale dell’estensione del 100%, così come prevista 
dall’art. 4 della convenzione e di procedere all’estensione della fornitura in favore dell’Azienda 
Sanitaria Friuli Occidentale (ASFO) come da richiesta pervenuta e agli atti; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 
Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/20016; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta: 

- che ASFO con nota prot. n. 56275 dd. 15.07.2024 conservata agli atti del competente ufficio, 
unitamente alla richiesta di adesione ha precisato che per trattasi di fornitura avente a oggetto beni 



Atto n. 505 del 05/08/2024  Pag. 4 di 5  

già individuati come necessari da questa Azienda, ed essenziale allo svolgimento dell’attività sanitaria 
e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi 
istituzionali del S.S.R. di questa Regione Autonoma”;  

 
 

PROPONE 
 
• di disporre la variazione contrattuale per una percentuale pari al 100,00 % del contratto per la 
fornitura di tavoli operatori a colonna mobile e a piani universali per le Aziende del SSR in favore 
all’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (ASFO) ed eventualmente delle altre Aziende del SSR 
interessate;  

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza; 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



Atto n. 505 del 05/08/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di disporre la variazione contrattuale per una percentuale pari al 100,00 % del contratto per la 
fornitura di tavoli operatori a colonna mobile e a piani universali per le Aziende del SSR in favore 
all’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (ASFO) ed eventualmente delle altre Aziende del SSR 
interessate;  

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, Dirigente 
Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 21/06/2022); 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza; 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-08-05T14:44:37+0200




